SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721- 9339/ E-mail: secretaria.ctc@contato.ufsc.br

ATA DA COMISSÃO DE VALIDAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO DE PRETOS, PARDOS E NEGROS
DOS CANDIDATOS OPTANTES PELAS AÇÕES AFIRMATIVAS PARA NEGROS NO PROCESSO
SELETIVO DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA COM

INGRESSO EM 2023-3

Aos onze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, das 16:00 horas às 14:52 horas,

reuniram-se por videoconferência, na sala https://meet.google.com/tyw-qxvu-pej, MARIA ELISA

MAGRI, DÉBORA DE OLIVEIRA, PATRÍCIA IDA GONÇALVES PINHEIRO, RAMON MAYOR

MARTINS e YAGO ARAUJO VIEIRA, sob a presidência da primeira, para proceder ao cumprimento

da Portaria Nº 185/2023/DIR/CTC, de 4 de agosto de 2023, na condição de Comissão de Validação de

Autodeclaração de Pretos, Pardos e Negros dos(as) inscritos(as) no processo seletivo do Programa de

Pós-Graduação em Engenharia Química - Campus Florianópolis - com ingresso em 2023-3, optantes

pelas Ações Afirmativas para Pretos, Pardos e Negros da UFSC. Dos 04 (quatro) candidatos do

Programa de Pós-Graduação em questão agendados para esta sessão, apresentaram-se à Comissão 3

(três), sendo que 3 (três) obtiveram deferimento de sua autodeclaração. Os (as) candidatos (as) que

compareceram perante à comissão e obtiveram sua autodeclaração deferida foram os seguintes:

Camila Silva de Souza, Brasileira, Documento de Identidade 028865242005-6 CPF 610.675.873-57,

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química - Doutorado - Campus Florianópolis; João

Baptista, Timorense, Documento de Identidade G114434S, CPF 071.359.341-56, Programa de Pós-

Graduação em Engenharia Química - Doutorado - Campus Florianópolis; e Sérgio Leonardo Butski

Soares Santos, Brasileiro, Documento de Identidade 2141067986  CPF 066.312.135-33, Programa de

Pós-Graduação em Engenharia Química - Doutorado - Campus Florianópolis. Sendo o que tinha a

relatar, eu Patrícia Ida Gonçalves Pinheiro, secretária ad hoc, lavrei a presente ata que vai assinada por

mim e demais membros presentes.

Florianópolis, 11 de agosto de 2023.

MARIA ELISA MAGRI    DÉBORA DE OLIVEIRA

PATRÍCIA IDA GONÇALVES PINHEIRO RAMON MAYOR MARTINS

YAGO ARAUJO VIEIRA